## Capitulū XXIII

### De capra

Ap̄ra sicut et caprea a carpēdō  
virgultor et herbarum summata  
tibus est dicta. quia semper sur-  
sum tēdit vt summitates capiat carpat  
et comedat foliorum. vt dicit Isid. De  
capris autem dicit Pli. li. viij. ca. i. La-  
pre inquit pariunt fetus plutes sed ra-  
to quattuor. fetunt in utero quinq; mē-  
sibus sicut oves. capre etiam pinguedi-  
ne sterilesunt. ante triennū minus ut

# Liber XVIII

267

liter generat, et in senectute ultra quodam  
ennum, coepiunt in nouembris i mar-  
cio pariant vel in aprilii turgentibus vir-  
gultis, non oibus sunt cornua, sed quibusdam  
sunt in his indicia annorum per incrementum  
nodorum, auribus eas spirare et non in aribus  
archelaus est autor, et raro sunt sine febre  
et iohannem capris quibus omnibus ardenter et  
calidior est concubitus ut traditum idem  
nec minus dicimus eas videre de nocte  
quod te die, dependet omnibus de meto vil-  
lis quem armatum vel aruncam vocant.  
Hoc villo si quis vnam ex grege trahat  
certere scupentes expectant. Id etiam di-  
cunt euenire cum quandam herba, aliqui ex  
his momorderit, mortis earum est arbo-  
ri oliue maxime exitialis. Nam oliuam  
lambendo sterilem faciunt et hac de cau-  
sa quodam non imolabantur. Capre sole decli-  
ui ad occasionem ut dicunt simul non edunt, sed  
post auerse ab iniuicem iacent. In alijs au-  
tem horis auerse se convertunt et versis vul-  
tibus ad inuicem in graminibus repasci-  
tur. Hucusque Plinius de capris autem dicit. Arest.  
li. viii. in fi. In multis regionibus habet  
lac fine impignatione, nec expectat impin-  
gnatio, sed accipit virtus et cum ea costric-  
tur mamilla et excibit primo sanguis deinde  
de exit file sanie et post exit lactonum non  
peius quam impignatur. Item idem li. vi.  
Capre vivunt per et vel per annos et fere  
quenant contumusque ad senectutem et alii  
quoniam pariunt gemellos si habuerint cibum  
conuenientem et maxime si caperum nutri-  
tus erit. Et si impignata fuerit capra contra  
impetu venti septentrionalis pariet  
mares, et si contra meridionalē feminas,  
et debent revertere facies contra pitem septen-  
trionalem quoniam debent coire. Item ibidez  
li. viii. Capre sicut oves comedunt herbas  
sed oves caput herbas usque ad radices,  
manent stabiles in pastuis, capre vero ci-  
to mouent a locis et accipiunt tantum her-  
bas extremitates et melius impignatur  
post potum aqua salse, et quoniam ouent capre per  
meridiem potabunt plus aqua, et quoniam come-  
dunt sal ante pratum habebunt multum fluctus  
a mammillis. Item li. viii. in capris sicut in  
omnibus est priuatio intellectus intantum  
per vires sciunt egredi ad pascha vel regre-

di nisi ab aliquo deducatur et si quis accepit  
quandam capram et subito exere-  
tit, erigunt et alie et respiciunt eam, solido  
aspectu, vultus autem capræ sicut et omni-  
um bovinis est necessarius, nam lacte et  
carnibus pascit capra famelicos, pelle et  
pilis vestit nudum, fimo et lotione, i. verna  
impinguat humum, nihil itaque est in corpore  
capre quod non sit utile vel ad victum vel  
ad vestitum vel ad usum necessarium medi-  
cine, nam ut dicitur Plinius, xvii. ca. x. cornu  
caprino incinerato et pilis accensis ser-  
pentes effugantur, eorum remedio milta re-  
nenorum genera supans, corrodati carnes  
supflue et recentes ac viue generant, re-  
stringunt humorum immoderati fluxus et vul-  
nera putrida corrosina et incanthusata fistulata  
eorum beneficio remediantur, pelle capri-  
na recenti obducunt vulnera et sanan-  
tur sanguine caprino cuius medulla decocto,  
topicata veneta excluduntur, et mortis re-  
ptilia et ictus scorpionum curantur, pulmo-  
ne calido capre super mortuum venenosum  
posito venenum extrahit dolorisque angustia  
mitigatur, eius felle calido oculorum repel-  
litur macula et corroditur, visus acutus et o-  
culus clarificatur, Terci caprinum assuum cōtra  
elephantiam adiuuat, si in cibis se-  
pius assumatur, eius fimus cōtra multas  
infirmitates opitulatur, nam ut dicit idem  
fimmo caprino podagrari alleuiantur si septem  
hircoz cum succo edere misceatur, verna  
etiam caprarum calefacta tepida auribus  
instillata dolentes aures sanat. Has et  
multas alias ponit medicinales proprie-  
ties, unde dicitur Plinius. Omne remedium ex  
hoc animali demonstrant quod quidam utrait  
miror cum febre non dicatur carere. Ad  
hoc dicitur Arest, quod est quoddam animal quod  
sugit lac capræ et quoniam sugit mammillas lac  
annihilatur vel corruptum quod est in eius  
excicatur alias exercatur inde capra. De  
capra que infra de hirco

## Capitulum. XXIII

De cane

Ennis a greco nomen sumpsit, ut  
dicit Plinius, grece eni cinos dicitur  
Quidam enim eum a canore latra-  
tus dicit sic vocatus. Alius ut dicitur, id est a

25

gacius est cane, plus enim se natus ceteris animalibus habet, nam sua nomina canes recognoscunt, domos suos diligunt, domino tecta defendunt, per domum suis mortis se subiiciunt voluntarie cum domino ad p[er]dam currunt. Corpus domini sui etiam mortuum non derelinquent. Odore et sanguine p[ro]de et vestigia deplendunt, humanum consortium diligunt, sine labore etiam esse non possunt ut dicitur. Isi, ubi subditur. Solent aliquotiens canes lupis admisceri ex quibus nascentur canes seu qui licet a quibusdam nascantur. Solent etiam undique caniculas nocte in silvis dimittere alligatas que a tigridibus insiliuntur, ex quibus nascuntur canes acerrimi tam fortis ut postulant feroces bestias ut leones. Hucusque Isi, li, xiiij, c. iiij, de cane atque dicitur. Pli, li, xiiij, cli de animalibus que nobiscum degunt fidelissimi sunt canes hoc atque equi. Pugnasse enim canes per dominum suum contra latrones acceptimus et consummatus, confectosque plagi audire eos volentes ac ferentes a domino suo corpore abegit. Iam autem quod latratu hominam dominum suum scelus confiteri coegerit. Legimus etiam garamatum regem ducentos canes ab exilio reducisse et contra resistentes mira audacia p[ro]ficiisse. Canis etiam Jasonis cilicie noluit capere cibum domino suo imperfecto, et sic dolore p[ro]ferret inedia consumptus est. Legimus etiam calonum alias celium senatorum placenter ab armatis oppressum canum defensisse, nec prius vulneratus quam cane pempto sic canis tunc sabini eius nec in carcere nec in morte dereliquit. Sed mestos edes vulaus in cibis mortuo manit, cui cibis quidam cibus adiecerat ad os defuncti cibum tulit, et cadauera in tiberim p[ro]iecto corpus sustentatur saliens intra fluvium innatauit a currente multitudine ad spectaculum fidei animalium. Finera quoque longa ad meotiam rediunt et amnis dominus ad eorum domum cilia soli per longa terraz spacia redire co[n]suerunt. Canis mitigata semper hodie humi co[n]sidente, in venatu eius precipua sa[ecula] citas inest, nam vento et odore etiam per quas feras fugientes p[ro]sequuntur et eorum debheden tes vestigia latraru[m] et rostro ferarum latibiliter abdita perduntur. Ex tigridibus et canis

nibus tam fortis generantur canes ut letones vincant et elephantes superercent, et Alexander magnus in cane qui sibi a rege alani est transmissus qui primo in egyptia leone regit, unde adducto elephante canis visa belua forentibus per totum corpus villis ingenti latratu pridie sonuit, deinde artificiali dimicacione elephantem tamdiu afflixit quod in terram cedere coactus fuit. Post annuam etatem canis gignit octogenis diebus in vetero gerit, cecos catulos parit, qui quanto longiori nutrunt lacte tanto tardius visum accipiunt nunquam tamen visum accipiunt nisi per vicefimū primū diem nec anno septimum, quem dā dicunt quod q[ui]firnus solus nascitur die non videtur, q[ui] gemini decimo die quadragesima die undecimo, et ita quanto plures partur tanto tardius oculi eorum ad videndum apieuntur. Quot enim vii catulo n[on]ero adhuc iungitur totidē ad lucem diebus ut videant retardans optimus est fetus qui nouissimus cernere incipit, vel quem prior defert mēsi cubile. Hucusque Pli, li, viij, c. vii, obi multa alia dicuntur. De canibus autem dicitur. Arest, li, iiij, Canes non existunt dentes nisi forsitan duos et quanto sunt minores tanto halent dentes albiiores et acutiores, et per hoc cognoscuntur canes antiqui a modernis, quod sensi dentes sunt nigri, et obtusiti uenient vero eodem modo. Itet ibidem li, vij, Canes masculi mouent ad generationes et continui citius quam femine et citius generant leporarij, quam alii, ut dicitur, idem li, vi, c. i, citius femina quoniam impregnatur per secundam partem anni, i.e. per sexaginta dies alit in vetero, et sunt eius filii ceci per duodecim dies, et non accedit ad ea masculus nisi sexto mense post partum, et quando imponit in litteris diebus quod est fere quarta pars anni, et filii istarum remanent ceci, xiiij, diebus, etiach[em]dam per tres menses et est quarta pars anni, et filii istarum erunt ceci per xvij, dies, unde per quod quanto fetus citius in vetero perficitur tanto citius gaudent visu quoniam sunt editi huic mundo, et masculi mouent ad continui citius quod quoniam incipiunt levare cruris ad mingendū quod fit post sex vel septem menses quoniam rigorescunt, et accidit canibus leporarijs quoddam prout per plures posseunt genera-

re quando sunt in labore & quando sunt in quiete. et possunt vivere masculi tecum annis minus viuunt leporarii masculi & femine. propter latorem masculorum. et sic non est in alijs quod magis viuunt mares & femme. ut dicit ibidem. Alij autem canes ut custodes domorum et cuiusviuunt diutius quod quattuordecim annis et aliquando viginti. ut dicit homerus. Item lib. viii. Canes qui infirmantur comedunt radices herbarum cuiusdam ut vomant et sic sibi medentur. Item de Pl. li. xviii. vomitiones inquirunt. medicinas et purgationes vomitivas. primo ostendit canis quod repleto cibo noctio gramen comedit et per vomitum liberatus fuit.

## Capitulum XXV

De caniculis

Anicula dicit esse mater canum cuius matrix est oblonga per longitudinem ventris collocata. habens per longitudinem vetera plura contra seiniucem ordinata que impregnationis tempore intumescent que parit plures filios sed semper cecos quos tamen tenerime diligit et morsu ac latratu eos defendit. et si de latibulo filij exierint eos iterantes sine omni lesione referre consuevit. et primo melioram et formosiorerem portat quod eum tenerius diligit. et id ei maxillam citius porrigit et extendit. Ante tempus coitus et conceptus ut dicitur. est. li. v. per dies septem quandam mestruosam immundiciam ejicit. et tunc infiemat et a postematur ei matrix et tunc non appetit coitum sed fugit. sed post purgationem mulier concipit salubrissimas parit. post partum etiam multum humor et fleumaticum et grossum ejicit. et id corporis canicule tunc marcescit. ut dicitur. idem. Item inuenit lac in caniculis ante partum per plures dies et citius in leporariis & in alijs. et prius est lac spissum et post subtiliatur et per primum est conueniens. et viuunt minus canicule & canes communiter. sed canes venatici masculi propter latorem numeri et discursum minus viuunt. et quod ab urinæ grauamine se exonerare desiderat crus. non erigit sicut masculus sed residet in

ferius se inclinat. Canicula igitur mare minor est corpe et gratilior viribus tebilius circa fetus educatione sollicitior. amo mansuetior. nisi quod nutrit fetus. Est autem ad instruendum masculo abilior et etiam corpe propter membrorum flexibilitatem agilior. sed propter debilitatem nervorum in cursu minus durat. Canum igitur et canicularum nobilitas attenduntur facie et rostri prensa longitudine et amplitudine pectoris et iliorum sine inguis strictitudine. nam canis nobilis circa renes etilia et etiam ventrem restringitur. sed circa anteriora pectoris dilata. aure etiam longiores habet et flexibiliores. tibias autem ante habet exiliores et gratiliores et etiam altiores et hoc sunt cestarii ut essent ad motum et ad cursus agiliores. caudam etiam habent ceteris canibus pliiores et recutuores. minus etiam habent de carne & canes rurales et habent etiam pilos breviores et rares et planiores. nam si essent multus pilosi et villosi in cursu numis incalcerent. si numis carnosus mole carnis oppres si minus current. et si caudas haberent longas inter crura dependentes eorum cursum non modicum impedirent. per huius etiam caude dependentiam non animo si sed potius timidi apparerent. Sunt adhuc canes nobiles circa vestias et feras silvestres insequendas et capiendas feroces et seu circavero homines sumi valde mansueti. et si aliquod extra limes extra nos expellerent. statim a suo imperio pescunt. Canes etiam nobiles cum cervuum vel leporum ceperint non statim devorant quod capiunt sed potius perdam suas dominio suo derelinquit. viliori parte per sua portiones et pura ossibus et sanguine contenti sunt. immo si nihil portionis penitus habuerint propter hoc predam aliam insequi et inuidere non dimittunt

## Capitulum XXVI

De alijs proprietatibus canum.

Sunt et aliae canum proprietates minus laudabiles. nam canes volitum continuum. id appetitus immoderatus patiuntur. et tamen aliquod per fa-

mem cruciantur q̄ insani et rabidi fūt.  
Nam canibus accident infirmitates si  
cū canicies squimantia et rabies. Et dicit  
Arest. li. vii. Omnia aitalia q̄n sūt morbi  
sa a cane rabioso in furiā rapiunt preter  
hiem qui aliquādo euadit beneficio me  
dicine. Dicit autem Constan. in viati.  
li. xl. Canis est naturaliter frigidus et  
siccus cui nigra colera dñatur que supra  
bundans et putrefacta vel corrupta ī p̄  
rabidum facit. et hoc cōtingit maxime ī  
autumno et in vere quem alij canes fugi  
unt tanq̄ pestem et semp est pfugus et lo  
linagus et vadit nurando et cancellādo  
sicut ebrius. et currit ore apero ac lingua  
dependentē. salina nimia et spumosa de e  
orificio pfuente. oculos habet tenueros  
ac rubicundos. et aures retractas. et cau  
dam inuoluit inter costas. et q̄uis ocl̄os  
habet aptos tamen offendit ad om̄e ob  
iectum pedem suum. cōtra quālib; rē  
pugnat. et contra vmbram sua latrat quē  
timēt canes fugiunt et latrant contra  
ipm. Larnez autem intinctam in sāgu  
ne morsire eius nullus canis attingit.  
Et qui ab eo mordentur somniant terri  
bilia. et in somno putrefactione sunt ti  
morosi. et irascuntur sine causa. stupidi  
fiunt. vndiq̄ circumspicientes et inspi  
ci a nullo patientes. et si inualuerit pas  
sio incipiunt abhorere omnem potum et  
timere aquas et latrant ut canes. et ita tu  
ment aquam q̄ cadit p̄ timore. et hi mo  
runtur nisi medicando eis citius occur  
ratur. Luras autem remedia quere su  
p̄a li. de morbis ca. de venenis. Di. autē  
Pl. li. xxix. q̄ sub lingua canis iacet alij  
q̄n vermicul' qui grece dicis licta q̄ fac  
canes rabidos quo extracto cefiat mor  
bus. Item dicit idem. Tanta est violen  
tia morsus canis vt eius vrina calcata  
nocet homini et maxime si habet vlcus  
et vulnus. Item ibidem. Qui vrinam  
suam cicererit sup vrinam canis rabiosi  
dicit statim sentire dolorem ilium et lū  
bro. Item canis estura cundus et malici  
osus et ideo vt se vindicet lapidem de  
quo p̄jicitur sepe mordet. et tanto furo  
re et morsu lapidem arripit q̄ dentes pro

prios in se frangit et non lapidem se p  
rium tentem valde ledit. Item fraudu  
lentus est et dolosus vnde et sepe transe  
untibus blandiendo cum cauda q̄si atti  
det quos retro mordet q̄n minime con  
siderant. Item odit baculos et lapides  
ac virgas tūmet. Inter notos audax et a  
numosus est et omnes mordere nitit. om  
nes terret sed trāsiens inter extraneos  
m̄hī audet. Item auditus est et gulosus.  
et ideo sepe cādauera ita audie comedit  
q̄ vomitu ea reiçit sed post cum esurient  
qd turpiter euomit. turpius recomedit  
ac resumit. Item canis inuidiosus est. et  
ideo dicit Euicen. q̄ occulte herbas col  
igit quibus vomitu se purgat inuidēs  
et tolens q̄ herbe efficacia; quis recogno  
scat tolens etiam puerlus canis si quis a  
lius canis ignotus hospitium subintro  
eat. tunens ne ppter eius p̄sentiā sibi  
aliquid depereat. et ideo pugnat contra  
eum. Item cupidus est et parcus et ad re  
ponendum superflua studiosus. et id o  
fa carnosa et medullata que deuorare nō  
potest canibus non communicat. sed cui  
diligentia reponit in abscondito rocul  
tat que cum esurit solus vorat. Item im  
mundus est et libidinosus. vnde di. Are  
sto. libro. vi. Lanes tam feminine q̄ ma  
res coitu vtuntur q̄dā viuunt. ita enī  
immundicie libidinis se exponunt q̄ in  
ter matrem et lōrorem nō discernut quo  
ad coitum. Et ideo scđm legem moyſai  
cam equali immundicie subiacet obla  
tio de precio canis vel canicule et de pre  
cio meretricule prostitute. nam tales mi  
serere persone omni libidini undifferenter  
deseruent canino more. Item antiquus  
canis piget solet esse et desidiosus. vnde  
dicit Aresto. lib. vii. q̄ canibus in senio  
accidit podagra et pauci ex eis euadunt  
quin podagrici efficiantur. et ideo tota  
die dormitant super funarium inter mu  
scas et vermes. maxime autem a muscas  
tunc infestantur circa oculos lipientes  
et circa aures in quibus est totissime v  
lerosus. et q̄uis aliquando terebrando  
perforant eius aures pre pigritia non re  
sumit vires ut se excutiendo eos abiici

at et expellat. sed vir aliquotiens quādo  
contra faciem eius voluant post eas ca-  
ptando cum ore crepitando tentib; eas  
fugat. Tandem canis vlcerosus resteyl  
fusie collo eius alligata violēter de sum-  
ario trahit. in suuio submergitur et tūc  
terminatur sic eius misera vita ac finit  
nec eius pellis trahitur. nec eius caro  
comeditur. nec sepulture committitur.  
sed muscis et vermibus finaliter derelici-  
tur.

## Capitul. XXVII

### De catulis

**C**atuli sunt canis filij diminuti /  
ue sic dicti sūt et catelli. Nam  
abusus sive vocantur filij altariū  
beiliarum. vt di. Isido. lib. xij. Hi catuli  
nascuntur generaliter ceci et quo ad vi-  
dendi actum imperfecti. nam catuli ca-  
num nascuntur cum tentibus seratis q̄  
ut valde paruis. Minne autem animalia  
halens tentes per modum ferre dūlosos  
est gulosum et bellicosum vt canis. lupus  
leo. panthera. et huiusmodi et omnia ta-  
lia animalia generant fetus imperfectos  
vt supra libro eodem de animalibus in  
generali. et in omnibus facientibus fi-  
lios incompletos causa est gulositatis.  
quia si expectaret utq; ad complementū  
fetus matrem sugendo interficerent. et  
ideo oportet vt festina sit uo talibus na-  
tura. quere supra li. eodem. Nam sicut di-  
cit Solinus. Catuli canum quondam  
apud veteres erant in summo honore  
habitivi. dicit Pli. lib. xxix. Catulos in-  
quit lactentes adeo puros estimauerunt  
ad cibum antiqui vt etiam eos placidis  
numibus offerent loco hostiarum quo-  
rum sanguine nihil contra toxica puta-  
batur ut ilius rādhuc in presenti iubet  
autores contra morsus venenosos vul-  
neribus salubriter adhiberi. Nam catuli  
aperti et ictibus serpentis appositi cali-  
di venenum extrahunt. dolorem mitigat  
et adhibitis remedijs membrum sauci-  
um tutum reddunt vt dicit idem. Et hi

catuli quanto nascuntur citius tantovi  
suo videndi recipiunt tardius. vt supra  
dicit El restoteles. Similiter quāto vle-  
riori lacte nutriuntur. tanto tardius ī vi-  
dendo perficiuntur. Matrem adhuc ce-  
ci diligunt. voce et odore eam recogno-  
scunt. mammas eius requirunt. et si ma-  
ter lac aliquo casu oppresserit acutiori  
tenece papillam comprimunt et lac vle-  
rius effundere tentium acumine matrē  
cogunt quando esuriunt querulando et  
clamitando vlera materna querunt. et  
ita dicuntur sugere mammas in ordine  
prout iacuerant in matrice. et ille catulus  
qui fortior est ac melior prius ad lac ad-  
mittitur et a matre diligitar tenerius et  
fouetur. a catulis venaticis cibis et in-  
dustria debet subtrahi ne eos contingat  
ex pastu superstio spinguari. Ex nimia  
enim crassicie et impinguatione ad pre-  
dam segniores et ad cursum fierent tac-  
idores. Quamvis autem animalia sine  
melancolica et complexionabili quali-  
tate. ex dispositione tamen membra  
sunt agiles. Sunt enim leti plorinum  
ac ludentes et hoc accidit et etate. quan-  
do vero sunt separabiles a lacte rauis  
sunt abiles ad instruendum. et hoc tam ad re-  
nandum q̄ etiam ad ludendū et ad ges-  
gem custodiendum a lupis ac tuendum.  
Qui vero ad custodiam domus sunt de-  
putandi telet de die in loco obscuro in-  
cludi et vinciri. et sic de nocte erunt co-  
tra fures magis seu. nam talium canū  
est officium de die quiescere et dormire.  
de nocte vero vigilare et contra fures cu-  
riam circuire. Ut superabilis enim est ca-  
nis qui de die vigilat latitat et circuit. de  
nocte vero dormitat et latitat et obmure-  
scit. O Falus etiā est canis sive sit senex  
sive iuuenis. qui de die custodit oues a  
lupis dum sunt in pascuis. de nocte eas  
strangulat dum sunt in caulis.

# Capitulū. XXVIII

De castore

c Astor est bestia mirabilis q̄ cū q̄ drupedibus vivit et graditur in terris. sub aquis autem natat et cōmorat cū natatibus sicut pisces et est castor a castrando sic vocat' vt di. Iſi. li. xij. Nam eoz testiculi medicinē se aptū ppter quos cū pſenserint venatores ipi se castrant et moribus sua virilia amputant et detrūcant. vt di. idem de quibus cicero ait. Redimūt se ea pte corporis propter quā maxime expertunt et iuuentalis. Qui se eunuchū facit cupiens euadere damno testiculi. dicitur aut̄ castores fibri qui et pontici canes dicuntur. Hucusq; Iſi. De castoribus aut̄ di. Pli. li. xi. c iij. Ponto inquit vñſi dicit genus aialium esse qd nūc terrenam nūc aquaticam dicit vitam in extremis aquarū et fluminū ripis tomos et cauernas sibi edificat mihi artificio in extremis aquarū et flumi- num ripis pparatas. Nam hec animalia pariter in gregē vivunt. suam spēm di- ligunt ppter etiam cōgregati fibri dentibus ligna pscindunt. et pscissa de silua ad latibula sua miro mō deferunt et deducunt nam vnum pro vehiculo pedib⁹ eleuatis supinum in terram sternunt inter cuius coxas et crura abſcisa ligna ordinat et cōponunt et eū trahentes ad suas māſūculas a lignis ipm exonerant et multa subtilitate ex comportata materia habita- cula fortia sibi parant. Sunt aut̄ eoz domicile bicamerate vel tricamerate q̄ quasi p tria tabulata seu solatia sunt diſtincte. Alia crescente loca supiora in habitant. De crescente aut̄ in inferiori pte habitaculi sese locant et p quoddaz foramen in solario quolibet ex industria preparato caudam suam que pisces est nature submittit aque sine cuius pſen- tia non potest cauda eius sine corrup- tione aliqua pmanere. Alia est mirabi- le et monstruosa cuius cauda tm pisces et totū residuum sui corporis naturam habet quadrupedis aialis. Est aut̄ in maginitu- dine ad modū pui canis hñs pedes qua-

silcaninos a pte posteriori cū quibus pri- capalit ambulat. a pte vero anteriori du- os h; q̄si anserinos cū quibus principia liter in aquis natat. pellel halter valde p̄ciosam p̄ qua venatur. dentes aut̄ h; a cutos et serratos ad modū canis. nec est velocis motus q̄ habet tibias valde bre- ues. habent aut̄ castores duos testiculos in magnitudine proportionem cū pno cor- pore nō hñtes. et h̄os castorei noīamus Et te his di. Pli. li. xxij. c. iii. sic. Casto- res inquit sibi amputat testiculos quos castoreum dicimus ne capiant a venato- ribus. Negat sectius diligentissim⁹ me dicine pſcrutator. imo diciteos sic eē ob- strictos et spine dorſi sic adherentes vt a- dimi nō possint sine vita aialis. Id iudez dicit Plate. et etiam Dyasc. q̄ non ē tan- te discretionis q̄ sciret se liberare taliter et hoc quotidie p̄z in castoribus qui ī di- uelis locis inueniunt. vñ qd di. Iſi. et phisiolo. de eoz castratione non de vlna- libus fibris sed de aliquibus alijs aiali- bus que castoribus assimilant in testicu- lis est forſitan intelligendū. Valet autē castorei vpx et nō sophistici cōtra mar- mas corporis passiones. vt di. Pli. ibidez maxime si fuerit castoris nec nimis in- uenis nec nimis senis. et sic sunt eligen- da castorea duplicita ex vno neru de pe- dentia. et vno neruo copulata. qz tñianō possunt defaciſi adulterari. Multe enī accipiunt vesicam animalis et replet eā sanguine castoris addito modico vno ca- storeo ppter odorem. et modico piperis propter saporem acutorem. et colligant collum vesice vt videatur esse neruus. s; ab vno collo duas vesicas dependere est impossibile. et ideo illud castoreum ē me- lius quod duplicatum. dependet ab vno neruo. Est enim eligendum qd medio / criter in sapore est acutum. quia si nimis est acutum et quasi terrenum. sophistica- tum est maxime si nō habet neruos in / tricatos. vt dicit Dyasc. unde laudabili- le est quod mediocriter est acutum et glu- tinosum non halens saporem horribilez neqz salsum. qz cuius sale aromatico freqn- ter sophisticaſ. vt d. Pli. ibidē. Quanto aut̄ ē recenti? tāto est meli? et efficac⁹ in

# Liber. XVIII

medicina. test signū q̄ nō est adulteratū  
qñ duo testes h̄nt q̄sdā pellidas v̄l folli-  
culos sibi essentialit̄ adherētes plēos p̄/  
guedine v̄nctuosa. Per septē annos po-  
test in multa efficacia cōsetuari et d̄s po-  
ni in medicina sine pellicula extēriōri et  
modo tebito ponderari. virtutem enī ha-  
bet dissoluendi cōsumendi et attenuādi  
et loca nervosa maxime cōfortandi. Ut  
de valet cōtra multa multa. nam epilen-  
tis cōuenit. et subuenit. cōtra capitis  
frigidas passiones. paralitismus sol-  
vit et loquela reddit subito ablatam si-  
tatum sub lingua ponatur et resoluat. cō-  
tra vniuersalem corporis palusim valet  
si decoctum in vino cum ruta et salvia i  
potu sepius assūmatur. excitat cerebrum  
et cōmouet et cōfortat. sternutatiō emp-  
uocat. p̄petet qđ inde etiam litargicus et  
citatur. somnum puocat et conciliat. si cū  
oleo rosaceo caput et astoreo pungatur  
cōtra venena fortissima ut scorpionis a-  
ranee et ceraste serpentis et p̄stere oppi-  
tulatur. vt dicit Plin. li. viii. ca. iiij. Eius  
etiam v̄rina val̄ ad quelibet p̄dictavit di-  
cit idem et puocat menstrua. adiuuat p-  
ceptionem et multa alia et eius pingue  
do maxime est efficac̄ in vnguentis.

# Capitū. XXIX

## De ceruo

**C**eruus a ceraston grece. i. cornu  
dicitur latine. vt di. Isid. li. xij.  
vbi subdit dicens. Ceruus inquit  
serpentum sunt inimici. qui cum se gra-  
vatos aliqua infirmitate p̄senserint spi-  
ritu natiū eos extrahunt te cauetus et  
supata pnicie veneni eoꝝ pabulo repa-  
rat. Diptannū herbam ipi primitus p-  
diderunt. nam eoꝝ pasti excutiunt sagittas  
qñ a venatoribus vulnerantur. mira-  
tur autem fistularum sibilum. et i armo-  
nia delectantur. Erectis auribus acute  
audinnt. submissis nihil. flumina immē-  
sa et maria transeunt et fortiores tūc i na-  
tando p̄cedunt. quorū clunibus debilio-  
res in natando capita supponūt que si-  
būnūcē sacerdentes labris leui? pon-  
dus feruut. Ducas & Isi. Eadem verba

dicit Plin. li. viii. ca. xxxij. vbi addit ad  
hec verba. Ceruus inquit est animal p la-  
cidissimum qui v̄rgente vi canū ad lōfes  
vltro fugit. Et quando cerua est paritu-  
ra minus cauet semitas tritis ab homi-  
nibus qđ semitas feris cognitas et secre-  
tas. Post ortum arcturi sideris cōcipiāt  
et octonis mensibus ptus ferunt. Inter-  
dum etiam geminos i pariendo edūt. A  
tempe conceptus femine a maribus se  
sepant et discernunt. sed mares retenta  
rabie libidinis seniunt. glebas et frōles  
vngulis fodunt et eoz rostra tūc nigre  
scunt donec ab ymbribus aliquibus ab-  
luantur. Femine autem ante ptum pur-  
gantur et vtuntur quibusdam herbis q-  
bus fetus in vtero melius retinetur et in  
partu facilius liberatur. post partu duas  
herbis sc̄ camo et sisolis paste rede-  
unt ad serum et illaz herbarum succo im-  
buto. filijs lactis exhibent nutrimentū  
partus editos ad cursum exercent. et se  
parare eos ad fugam docent. ad rupta  
eos ducunt et saltandi modum eis in-  
dicant et ostendunt. et tunc mares solu-  
ti desiderio libidinis pabula quide petn̄t. et  
vbi nimis pingues se fesserit latebras q-  
runt. quia in cōmodū ponderis corporis  
ptimescunt. et quando fugiunt cursum  
non continuant. sed statim respiciunt et  
quando ad eos p̄p̄ ventum fuerit cursus  
p̄fidia fuge querunt. auribus erectis vo-  
cem canum audiunt et fugiunt quibus  
submissis periculum non p̄sentunt.  
tante sunt simplicitatis vt omnem mi-  
rentur et stupeant novitatem. vfi equo  
vel bubalo ad eos accidente ita in ipsuz  
respiciunt q̄ hominem prius iuxta se ve-  
nientem et sagittis impetere volentē nō  
attendunt. Quando transnatant maria  
gregatim et recto ordine incedunt et ope-  
vicaria se uiuant. non visu sed odore  
terrae petunt. et cum ceruus animal sit  
cornutum hoc inire animalia habet pro-  
prium q̄ annis singulis in vere mutat  
cornu suum. et tūc qđ est inermis. de die  
sibi q̄rit latibula et latz quoousq; crescēti  
b' cornu iterato noua sibi adueniat ar-  
matura. qñ at reicit cornu dext̄ ob inuita-  
diā abscondit illud tolēs ne quis inde aceſ-

piat medicinam. Desplendit ceruorum  
etas p cornuum ramos. qz annis singulis  
sibi additis ad viuentum sup additur vnu  
vscq ad septem annos. et ab eo tpe annis.  
singulis filia renascuntur. nec potest etas  
discerni. Simili mō senecta tentibz de  
claras autenū paucos aut nullus ha  
bet nec in cornibus imis ramos imo an  
te frontem p̄minent minoribus. Si fu  
erint castrati ante qz habeant cornua vlt  
terius nō nascentur. et si post nliqz amitt  
tunf. Quādiu carent cornibus nocte p  
cedunt ad p abula non te die. calori sol  
ea exponut vt indurentur. Ad arborē ea  
postea leniter fricant eoz fortitudinē ex  
pientes. ac pruritum quem ibi sustinet  
corticis duricie amouentes et cū ea sen  
serint rotorata pdeunt ad pabula i aper  
to. Qnqz ex attritu arborē ab ed era arbo  
ri inherente innodantur eoz cornua et sic  
facilius capiuntur. Serpentibus cōtrariā  
tur intantum qz odore cornu eoz exusti e  
des fugiunt. c' coagulū oīm anguīlī sanat  
morsus. Duitissime vivit plusqz centū  
annis. qd comptum est p ceruos captos  
p centum annos post mortem alexandri  
ab eorundem torquibus aureis adoper  
tos et insignatos. Febrium mortos nō  
sentit hoc aīal quoniam sibi medetur cō/  
tra morbus. Hucusqz pli. li. viij. c. xxvij  
Scdm aut̄ Arest. et Aluicen. Ceruus est  
animal non habens fel nisi in intestinis  
et ideo habet intestina amara et fetida. et  
ideo nō comedunt ea canes nisi sint fame  
lici supra modum. Item dicit Arest. li.  
ij. aliqui putant ceruos habere fel in au  
ribus. vt di. Arest. sed hoc est falsum. vt  
di. Aluicen. sed habent quādam humidi  
tatem similem humiditati splenis. Itē  
idem sanguis cerui sicut et leporis nun  
qz coagulatur. sed semper manet liquid  
contra naturam talium bestiarum et nul  
lum animal mutat cornua nisi ceruus cu  
iuis cornua sunt solida et iō pōderosa. vñ  
ip̄a abiicit ppter pondus. et habet conos  
quattuor magnos dentes in vna pte. co/  
ni. et quattuor i alia quibus molit cibos  
et duos dentes alios qsi culmos. et mas  
habet maiores qz femina et declinat ad  
inferius vt dicit Aluicen. Item Aresto

teles li. viij. opinans inquit de ceruo q  
inter omnia qdrupedia silvestria sit di /  
secretissimum ex hoc qz parit iuxta viam  
vbi animalia ppter homines nō accedunt  
Et fugit lumen solis cum filijs et querit  
loca tensa sicut cavernas lapidum q nō  
habent nisi vnum introitum quonia ibi  
potest pugnare cum alijs animalibus.  
Nam vt dicit ibidem. Cerui pugnant  
etiam ad innicem pugna forti et victus  
obedit obedientia forti. et timet maxime  
vocem vulpis et canis. Et ceruus quan  
do impinguatur latet ne inuenias a re  
natoribus et ppter pinguedinem inter  
ficiatur. et subdit ibidem. Venatio autē  
ceruop̄ sic fit. vnu venator sibilat et ca  
nit. et ceruus delectatur in cantu et seq/  
tur ip̄m cantum et interim aliis eu tra  
hit cum venabulo et occidit. et qn agita  
tur ceruus fugit ad flumū vel ad stagnū  
si potest trahitare aquā resumptis vi  
ribus ex aque frigiditate evadit venato  
res. qn autem capitulū mugit et lacuma  
tur. Item qn canes ip̄m insequuntur in  
uenit biuū nō directis currunt vestigis.  
sed nunc istac nunc illac transuersaliter  
mutat saltus. et tunc conatur transilire  
p multos passus ut sic p cōtrarios et am  
biguos saltus eius vestigia a canibus o  
dere ip̄m insequentibus difficulter sen  
tiatur. Item vt di. idem cerue difficulter  
pariunt fetus suos. qd cognoscit p incar  
nationem corporis et rugitum. et iō come  
dit draconteam vt facilis a pti literis  
et cum pariunt subito comedunt secun  
dinam ante qz in terram cadat. et opinat  
se ista secundina qz sit venenū vt di. ides  
Elias cerui ppterates p sequit Aresto.  
li. viij. qz supra pli. recitavit. di. autes  
pli. li. xxvij. Cerue cum senserint gra  
uitatem lapidem denorant cuius bñfico  
adiuuenit. et idem lapis in ip̄a mortua  
qzqz in eis exteramentis reputatur. ethic  
lapis miro mō dicitur iuuare mulieres  
qz sunt pgnantes. Idē faciunt officula  
que in eius corde iuueniunt vt di. idē  
et est illud os qd iuueni in corde ceruo  
rum supra modū utile etra multis cor  
poris passiones. et in os nobilito pfect  
onibus admisces vt di. dyal. pli. et cōsta

**Capitulū XXX****De ceraste**

**C**erastes est serpens cornutus ut dicitur. Ibi. li. xij. habet enim quedam cornua ex traçis pre capitis ad modum cornuum arietis circuiter totum autem corpus suum occultat sub arena. solis cornibus sine cooperculo derelictis quevidentes auncile credunt de cornibus quod sint vermes. et dum aues ea capere et inde refici intuntur a toloso serpente ex improviso subito rapiuntur. obfidet enim vias et semitas occultas et tam homines quam equos quos incaute per semitas ambulare cōspicit occulto mortuū interficit et occidit. Blo. autem sup penulti. ca. Hen. videtur dicere quod cerastes species est reguli qui tāte est pruincie quod si eius venenū foliū modo vngulā equi tetigerit et equū et equitem subito perimeret et necaret. et ideo ubi nos halemissis fiat dan sicut coluber in via. cerastes in semita di. alia lra. fiat sicut coluber in via. sicut regulū in locato. Alij autem dicunt quod genus est aspidum summe virulentier malignitas. quere supra in littera a. de aspide. quod ibi sit mentio de ceraste.

**Capitulū XXXI****De cornu**

**C**onuixit dicitur. Arestot. li. iij. est de natura ossis ossis mollius. cartilagine durius sicut et vngule aia lium. et omnia talia possunt mollificari ad ignem. ut dicit ibidem. quod colores cornuum sicut et soleas erunt simili colore; priorum corporis animalis. unde si cornū est nigrum tunc pili et cornua erunt nigra et sic de alijs. Dantur autem animalibus cornua ad sui defensionem loco armorum. et ideo ponuntur in extremitate capitis ut semper sint parata ad resistendū iniurie impugnantis. et omnia cornua sunt vacua et concava et rotunda preterquam cornua cervi que dura sunt et solida. et sunt multe ramificationis. Et nullius animalis cornua mutantur nisi soli cervi. qui omni anno semel præcitat sua cornua abscondit quod vix potest inveniri. Unde

dicitur in puerbio. Vnde ubi cervus præcitat cornu suum. ut dicitur libro. vij. Item dicitur libro. iij. fortior est continatio cornuum cum cute quam cum osse. et ideo dicit Arest. quod quedam animalia mouent cornua sicut auriculas in regione quod dicitur austrage. Et idem dicit Eluicenna. quod hoc dicit Aresto. de sua terra quedam cebatur sic. Eadem autem est materia cornuum et vnguium et solearum. quod fumus vaporosus a cordis calore resolutus. ut dicit Constan. et ideo animalia magni summi a natura forti calore cordis resoluti vi caloris ad extrema corporis transiuncti magna halent cornua et fortia et macrime si ista fusa materia hypotermiam sui subtilitatem transeat in pilos. vel si nimis fuerit terrestris et grossa in tentes transeat et in culmos. et ideo optime dicit Aresto. li. iij. ca. de dentibus. quod animalia halentia inviraz mandibula dentes et culmos non halent cornua ut patet in elephantibus et in apri. Omnia etiam quadrupedia dentes habentia in inferiore mandibula tantum et vngulas scissas. halent cornua et ruminant. et habent duos ventres immo plutes ut supra dicitur est. unde pluralitas cornuum sequenter ad scissuram solearum. et ideo affinis indicus hales cornuum taurum et soleam integrum sicut equus sed non ruminat. ut dicit Aresto. et Eluicenna. tanta autem est affinitas in ter vngulas et cornua quod iulet Aresto. vaccin patientem dolorem in vngulis pedum. ut cum oleo et alijs medicinis inter cornua infigatur. De utilitate autem cornuum et vnguinum dicitur est supra littera b. de bove.

**Capitulū XXXII****De cocodrillo**

**C**ocodrillus a croceo colore est dicitur. ut dicit Ibi. animal quadrum pes ut dicit Ibi. li. xij. in ca. de piso scilo. In terra et in aqua valens longitudine fere. xx. cubitorum. dentium et vnguinum immunitate armatum. tanta est ei duricia cutis quam fortius lapidum ictus in tergo recipiat nihil oino curat. nocte si aqua die si terrae quiescit. oua si terra sonet quod ovijs anseris siccis

maiora masculus et femina vices suāt.  
hunc quidam pisces serratam crīstā ba/  
bentes tenera ventris desecantes interi/  
munt. Et dicit q̄ solus inter alia supē  
riorem mandibulam mouet. hec oīa dīc  
Iſi. et vi. Pli. li. viii. ca. xxvi. Cocodril/  
lus est animal nilum inhabitans lingue  
vñ inter alia terrestria caret sola supē  
riore mandibula existenti mobili mōrū  
imprimū venenosum. Dentes h̄z horrib/  
iles ad modum pectinis siue serre et cul/  
mos ad modū apri. Nullum aut̄ alal ex/  
tam p̄ua origine crescat in tam magnus  
animal sicut cocodrillus. Alal est valde  
gulosum et multum comedit. vñ quādō  
est satur iacet iuxta littus ructans p̄ re/  
pletione supēuenit autem aūis modica  
que dicit apud eos gricus bille. apud  
italos aut̄ dicit omniū aūium rex. et vo/  
lat ante os eius quam aliquotiens a se  
repellens tandem fauces aperit aūi et ea  
intrare p̄mitit. et hec aūicula primo eū  
leniter vnguisbus scalpit et ei facit quē/  
dam pruritum in cuius dulcedine tele/  
ctatus statim obdormit. aūicula antem  
cum sentit eum dormire. statim illabitur  
in eius ventrem et quasi telum statim eū  
pforat et corrodit. In ventre enī est val/  
de mollis. et ideo a piscibus spinas et crī/  
statas pinnulas in dorso habentibus te/  
facili superat. Et subdit. Pli. li. Nec belua  
insequitur fugientes et eis est terribilis  
sed est fugax cōtra serpentes. helethes au/  
tem habet oculos q̄dū est in aqua. sed  
extra aquam nimis acute videt. In hye/  
me p̄ quattuor menses maxime se absco/  
dit. sed in vere exit. et q̄dū vivit semper  
crevit ut dicit Hucisq; Pli. li. viii. cap.  
xvi. Dicit aut̄ phisiologus. Cocodrill<sup>o</sup>  
si quendam inuenit hoīem iuxta littus i/  
terficit eū si potest. et primo plorat sup/  
enm et postea deuorat ipm. et dicit q̄ de  
eius simo fit ynguentum vñ facies mu/  
lierum sophisticant ut senes et rugose. in/  
ueniente p̄ tempus videant. Herbas li/  
benter comedit inter quas enidros ser/  
pens puulus qui ei inimicaf caute se in/  
uoluit et dum cocodrillus herbas carpit  
serpentem transglutit qui intrans ven/  
trem eius omnia interiora carpit et sic f

termit eum et occidit. et sic illesus exīt.  
Item Iſi. li. xij. dicit q̄ idem vermis in/  
ſidiatur cocodrillo quando dormit et tūc  
inuoluit se in luto et intrat p̄ dentes ei<sup>r</sup>.  
Dicit ad hoc solinus. q̄ insidias quibus/  
dam paruis aubus que generantur in/  
ter herbas nili. que euolant ppter calorē  
solis et intrant ventrem cocodrilli et co/  
medunt vermes ventris eius et sic puri/  
ficatur belua a vermis. Halet aut̄ co/  
rium ita durum q̄ vic gladio pforat. ha/  
bitat in aqua tam de die q̄ de nocte. q̄  
aqua calidior est de nocte q̄ de die. reti/  
net enim radios solis et ibi agitantur et  
sic fit calida ip̄a aqua et non halet ligua  
p̄minentem ad vociferandum sed halet  
paruam linguaz in parte inferiori sicut  
halent pisces ad gustum. vt dicit idem  
Soli. et etiam Erest. et Eui. ic.

## Capit. XXXIII

De colubro

Oluber dicitur quasi colēs vñ  
bras. vel quia labitur in lubrit/  
cos tractus flexibus sinuosis.  
Nam lubricum dicitur quicquid labitur  
dum tenetur ut dicit Papi. coluber cer/  
uum fugit. leonem interficit. ut dicit Iſi/  
dorus et tutam odit. pellem deponit. ne/  
morū et arborū cōcauitates diligit lacū  
bentissime bibit. tentibus et cauda le/  
dit et venena infundit. iuxta sepes soli se  
exponit. canes fugit. mulcas comedit et  
puluerem lingit quere supra te angue.  
Dicit autem Plinius li. xxx. ca. iij. Pin/  
guedo colubri aquatici valet cōtra mor/  
sum cocodrilli. et si quis secum habuerit  
fel colubri a cocodrillo non ledetur con/  
tra ipm belua nil audente:

## Capit. XXXIII

De damula

Damula siue dama sicut ait Pa/  
pias caprea est agrestis. ut dic/  
Isidorus libro. xij. Damula est  
vocata eo q̄ de manu effugiat. timidum  
enim est animal et imbellē et imbecille.  
ynde nescit se defendere nisi fugiendo. ha/  
bent enim pro armis abilitatē membro/  
rum et ad fugā levitatem. vñ di. Oarcial.

# Liber. XVIII

272

Dente tuetur aper. defendit cornua certum. Imbellis dame quid nisi preda sumus. Ointuosa loca et nemorosa dilit. gramina medicinalia et aromatica comedit. ramusculorum tuis et extremitates carpit. quando est vulnerata draconem comedit et sic de corpore telum trahit ut dicit Isi. li. v. Sanguis eius est medicinalis secundum Plini. li. xxviii. nervos enim contractos remollit et articulos dolorem soluit. venenum excutit et expellit. damulam odiunt serpentes et fugiunt et eius antelitum sustinere non possunt. ut dicit idem acutissimi est visus et velocis cursus. que supra de caprea agresti.

## Capi. XXXV

De dromedario

Romedarius est dromedor vel dromedarum custos. dromedus autem est quoddam genus camelorum. ut dicit Isido. li. vii. Dromedus inquit est genus camelorum minoris stature quam camelus. sed longe velocioris cursus unde et nomen accepit. nam dromos grece cursus velox dicitur. Centum enim miliaria et amplius pergit uno die. et id est animal ruminat sicut bos et camelos unum dromedarii proprie sunt magistri dromedorum. ut dicit Papi. tamen glo. sup Isla. lx. Dromedarius ait vel dromas virtus quam dicitur. est animal camelorum minus sed velocius. Odyssae enim et epharegiones sunt trans arabiam camelis et dromedariis abundantes. Et strans in iumento ut sint ad cursum aptiores. ut dicit Aliacen. et ne moti cupiditate semiramis a suo cursu retardentur. Tante enim sunt velocitatis propter passus amplitudinem. maximum enim habent et latissimum passum. ut dicit Eresto. et Aliacen. et Plinius li. iiiij. et etiam propter intensam caliditatem. Animal enim est calidissimum et complectione naturali. unde calor fortitudo consumit in eis virtutem omnem et pinguedinem et non permittit eos mole carnea nimium onerari. Item veloces propter membrorum abilitates sunt. nam gracilia et longa habent crura et multum retinosa. et ideo abiles sunt ad motum.

fortes ad continuandum cursum suum.

Item leues sunt propter virtutem paucitatem. non enim animalia sunt magnae cibi. immo paucissimis cibis sunt contenta. Fenum enim et cortices comedunt et dactilos ossa valde diligunt. quibus etiam post longissimos terre circuitus de reperi contenti sunt. ut dicit Plini. Eorum enim sanguis valde est calidus acutus et subtilis. et ideo eorum lac valde subtile et quidam est plus quam aliorum animalium ut dicit Constantius. et mihi nutritum et magis calefactum et grossorum humorum incisum. quere supra de camelo. Eadem enim fere proprietates sunt istius et illius.

## Capitulū XXXVI

De dipsade

Ipsas et dipsades feminini est generis et est idem serpens qui latine dicitur situla sic dicta eo quod quem momorderit siti pereat. ut dicit Isido. libro. xij. Ideo autem sunt dipsades paruae ut cum calcantur viri videantur. quarum venenum ante extinguit quam sentiatur. ita quod viri sentiuntur mortui. Est autem species aspidis. ut supra de aspide. quere ibi.

## Capitulū XXXVII

De draconē

Raco maximus est unctoz serpentum. ut dicit Isido. lib. xij. Hunc greci draconem vocant et qui sepe a speluncis abstractus fertur in aere excitatur quod propter eum aer siccus et mare contra eius ventum intumescit. Est autem cristatus pro ore. et artis fistulis spuma trahit et lingua am exerit vel erigit. dentes habet acutos et serratos vires aut habet non in dentibus sed in cauda et verbere plus quam ictu nocet. Non habet autem tantum de veneno ictum et alijs serpentibus. quod ad mortem alicuius inferendam non sunt illi necessaria venena. quod si quem ligauerit occidit a quo nec elephas turrit corporis sui magnitudine. nam circa semitas delitescens per quas elephates graduntur. crux sua alligat et

innodat et suffocatos pinit atq; necat.  
Signatur autem in india et in ethiopia  
in ipso incendio iugis estus ut dicitur. Ibi.  
li. xij. De draconibus autem dicitur. Pli. li. viij.  
ca. viij. Draco inquit. xx. cubitorum magnitudine  
nascitur apud ethiopes. Solent autem au-  
tem quatuor vel quinq; r. vel. xv. mutuo-  
se complecti et erectis capitibus relatu-  
care per mare et flumina ad pabula meliora.  
Item c. viij. Inter elephantes et dracones  
perpetua est dimicatio. Nam draco  
cauda constringit elephantem et elephas  
pede et per multa pectora penetrat draconem. dra-  
co autem nexus caude innodat pedes ele-  
phantis et cadere eum facit. Sed non im-  
pune quod dum interficit elephantem. in-  
terficitur casu eius. Item ca. viij. Ele-  
phas videns draconem super arborem ni-  
titur eam frangere ut pectus draconem  
draco autem insiliter in elephantem captat  
eum mordere inter narres et impetrat oculos  
elephantis et quicunque excecat eum. et quicunque  
insiliter super eum a tergo et mordet eum et su-  
git sanguinem eius tandem post longius  
conflictum elephas ex subtractione sanguinis  
debilitatur intrinsecus et cadit super draconem  
et moriens interficit suum occiso-  
rem. Causa quare ita appetit eius sanguinem  
est frigiditas sanguinis elephantis  
quo draco appetit infrigidari. ut dicitur. Ibi.  
Sup illum autem locum Iere. viij. attraheretur  
ventus sic uero dracones. dicit Hiero. Dra-  
co est aialis valde sitibundum intansus et  
vit potest aqua satiari. ei si aperitos ven-  
to. ut sic extinguat ardorem fatus. vñ cuius  
videt naues in mari et maximus estren-  
tus contra velum volat ad velum ut ibi nau-  
rit ventum frigidum. et quicunque propter ma-  
gnitudinem corporis et propter eius fortitudinem  
impetu subuertit nauem. et naute quicunque vi-  
dent appropinquare dracones quod percipiunt  
ex timore aque contra ipsum statim de-  
ponunt velum et sic euadunt. Idez dicitur. soli-  
nus. Item dicit idem quod ethiopes uti-  
tur sanguine draconis contra feruorem e-  
stus et rescindunt eius carnibus contra diuer-  
sos morbos sciunt enim separe venenum ab  
eius carne. nam solum hales venenum in  
lingua et in felle. et ideo amputant eis lingui-  
guas et fellas que receptiva sunt veneni.

sic abstracto veneno contundunt corpus reli-  
quo tam in medicina quam in cibo. et hoc  
detur tangere dauid ubi dicit. Dedit  
eum escam populis ethiopum. Di. etiæ  
Pli. q; vi veneni semper erigitur eius lin-  
guas et quicunque ex calore veneni inflamat a  
erem ita quod videtur spirare ex se igne ali-  
quoniam etiam emittit dum fibillat flatum co-  
tagiosum et inde corruptif aer et infici-  
tur et morbus pestilens inde sepius gene-  
ratur. In mari quicunque habitat. quicunque in flu-  
minibus natat. in speluncis et antris lati-  
tudine. raro dormit. simo vero semper vigilat.  
aves et bestias devorat acutissimum habet  
visum. unde in altissimis montibus ma-  
nens a remotis videt perdam suam. mor-  
sus et ictu pugnat de oculis et naribus ani-  
malis in pugna maxime captat. vñ dicitur.  
Pli. li. viij. quod ita ledit in oculis et ore et  
elephantem quod quicunque ceci inueniuntur. nec  
possunt comedere et ita moriuntur. Item  
de draconem dicitur. Arest. li. viij. quod illo per draconem  
morsus est malus et piculosus quod co-  
medunt aialis venenosus sicut draco qui  
comedit scorpiones. quod contra illo per mortali-  
sum vitam inueniuntur medicina. Itet Pli. li.  
xxvij. Draconum adipem oia fugient re-  
nenosus. adeps et eius cum melle curat ca-  
liginem oculorum. Item Arest. li. viij. pli-  
scis quando mordentur a draconem mo-  
riuntur.

## Capit. XXXVIII

De equo  
Qui sunt dicti eo quod quoniam quadri-  
eunguis pares equantur quod in for-  
ma et in cursu similes copulan-  
tur. Est autem dictus caballus a pede ca-  
uo eo quod gradiens impedita vngula terram  
cauet quod reliqua aialis non habent. ut dicitur. Ibi. li. viij. Ali multis etiam sonipes no-  
minantur eo quod pedibus sonet. Aliuacitas  
equorum multa est ut dicit idem. Exultat et  
in campis cum odorant bellum. sono tu-  
be excitantur ad plenum voce accensi. puo-  
cantur ad cursum. tolent cum victi fue-  
rint. gaudent cum vicerint. Quidam in  
bello hostes suos sentiunt et cognoscunt  
adeo ut aduersarios suos morsu perant.  
aliqui etiam primum dñm cognoscunt ob-

liti māsuetudinis si mutent. aliquā etiā  
pter p̄prium dñm in dorſu aliquē nō per-  
mittit. multi etiā morientib⁹ dñis ſuis  
lacrimas fundūt. Equū enī ſicut et homi-  
nem lacrimari et affectū doloris ſentire  
dicūt. vnde et natura in cētauris equorū  
et hominū eſt p̄mixta. Solent etiam ex  
equorū mēſticia vel alacritate euentum  
futurū dūnicatū colligere. Etas longe  
ua inest equis pſicis et ſiculis in annis  
ultra quinquaginta. breuior autē inest  
equis gallicis numidis et hispanis. ſubi-  
dit aut̄ Iſid. adhuc in generoſis inquit  
equis ut alii veteres quatuor ſpectātur  
ſc̄ ſorma pulcritudo. meriti atq; color.  
Forma ut ſit validū corpus atq; ſolidū  
et robori cōueniens altitudo. latus lon-  
gum et ſubſtrictū. maximi et rotundi clu-  
nes. pectus late patens. et totu; corpus  
muſculorū tenuitate nodolum. pes ſiccus et  
vngula concava ſolidatus. Pulcritudo  
attendit ut ſit exigū caput et ſiccum. pel-  
le prope oſibus adharente. aures breues  
et acute. oculi magni. nares patule. ere-  
cta ceruix. coma tenua et cauda vngularū  
ſoliditate fixa rotunditas attendit. Oſe  
ritum ut ſit animo audax. pedibus ala-  
cer. trementib⁹ membris qđ fortitudis  
eſt in diuī. qui ex ſumma quiete facile  
concitetur vel excitata festinatione non  
diſſicile teneat. Color etiā ſpectat. quia  
color in pilis nūc eſt roſeus. nunc niger.  
nūc albus. nūc canus. nunc varius. nunc  
guttatus. hic varius color equos mul-  
tu dekorat vel deformat. Aures etiā equo-  
rum et animos maniſtat ſed de ſingulis  
prosequi nimis foret longū. hucusq; Iſi-  
dor⁹ li. xij. De equis aut̄ dicit pli. li. viij.  
cap. pliij. Equi inquit ſc̄itici p̄ dñis ſuis  
pugnat coitum maternū refugiūt. nam  
in eius quedaz cognationis agnitio eſt.  
vnde narrat ares. li. viij. Rex inq̄t ſepte-  
trionis habuit equā pulcrā et p̄p̄t equū  
pulcrū et voluit ex illo equo et matre ex-  
trahere pullū aliquē et ingenib⁹ tantur ut  
equus saltaret ſup et a matrē coopiendo  
vultū ei⁹ et cū discoopiebatur facies ma-  
tris et nouit ipam equus fugit et eiecit ſe  
ab alto p̄ dolore et mortu⁹. Aliq; i gre-  
ge equū cū ſorore libenti⁹ gradifq; cū ma-

tre. ad vocē ſimplonie et tuba clangorem  
telectatur. ſaltat in hystem. pſagiunt pu-  
gnam et amissos deſtent dñes ſuos et la-  
crimas interdū ſundūt. Dicūt aut̄ illos  
equos ad bella viriliores qui in bilendo  
profundi infiſgit nares ſuas. quia tales  
equi ut dicūt in cursu vrine grauatione  
nō impediunt. Item di. pli. li. viij. ca. ix  
fel inquit equi cōputaf interrenena. et  
ideo ſacrato flaminī equū tangere nō li-  
cebat ei⁹ ſanguis recens et crudus malus  
et pñciosus eſt taurinus ſpuma equis  
data cum lacte alſinino vmes interficar  
in ventre venenosos. Itē de equis dicit  
areſto. et auic. Equis p̄içit dentes ſuos  
et quāto eſt ſenior tāto habet dentes al-  
bioreſ. Item areſto. li. v. equū masculus vi-  
uit. xxv. annis et generat a tercio āno vſq;  
ad. xxx. annos. Femina aut̄ diuti⁹ viuit et  
generat vſq; ad. xl. annos. et qñ incipiūt  
equi generare. erit vox eoz maior et fe-  
mine ſimiliter et multū diligunt coitum  
plus qđ alia animalia. ut dicit li. v. Itē  
libro. viij. dicit idem. Equis etiā paſcen-  
tib⁹ accidit aliq; podagra et eiſciunt ſotu-  
lares et generant eis noui. Et signū hu-  
ius eſt tremor ouī testicularis dextri. et  
equis qui paſcunt in domib⁹ accidit to-  
lor ilior̄. et signū hui⁹ eſt qđ membra poſte-  
riora adunant p̄ cōſtrictionē. Et equus  
abſcindat a coiſtione. et ſi ei minuatur  
iuabit. Et equis accidit cōtractio ner-  
uoz. et signū hui⁹ eſt qđ omnes vene exten-  
dunt et ſimiliter caput et collum et grauat  
eos ambulare accidit etiā equis aggref-  
atio venem. et accidit etiā eis alia infir-  
mitas in ore que dicit ſoren. et signū hu-  
ius infirmitatis eſt qđ cadit ei palatum  
et fit ei⁹ anhelitus calidus. et hec infirmi-  
tas caret remedio niſi cureſ p̄ ſe. Et ac-  
cidit eqs rabies cui⁹ signū eſt qđ teclinaet  
aures ei⁹ ad ptes coll. et hec infirmitas n̄  
habet medicinā. Et accidit ei infirmitas  
refice. et hui⁹ signū eſt qđ non p̄t minge-  
re equis. et trahit ſuas coras et etiam ſo-  
tulares. et morbus aialis qđ dicit muge-  
lis valde nocet equis et mulis. quoniam  
facit in eis ampullas ſue pustulas et mi-  
totiens moriunt ex veneno. et equū agno-  
ſat hinnitū illi⁹ qui cōtra ipſum vult p̄.

Q

liati. delectantur stare in pratis et nata  
re in aqua et potant aquam turbidam. et  
si fuerit aqua clara turbant eam pede. huc  
usq; arresto. libro. vi.

## Capitu.XXXIX.

De equa

Qua per derivationem ab equo  
est dicta. nam equorum femina  
equa est vocata. de qua arresto. li.  
vii. Equa impgnata si olfecerit candelā  
extinctā obortiet. Item idem. Eque pa  
scunt simul et si moritur aliqua et dimisit  
pullum nutrit eum alia. quoniā genus  
equarū diligit speciem suam. Item dicit  
pli. li. vii. ca. xlviij. Equa stans parit et su  
am prolem p̄ ceteris animalib; diligit  
et amissa parente alienis pullum nutrit  
et diligit tanq; suum. Item dicit idem  
q; in fronte pulli equi nascitur quidā fol  
liculus niger ad quantitatem catice qd  
mater lambit lingua et abscondit. et nunq;  
pullū admitteret ad vlera nisi illud pri  
mo abscondat et vocat illud pli. venefici  
um amoris quia mulieres incatrices  
vtunt illo in p̄stigijs suis qñ volunt alio  
quē stimulare ad amore. Item dicit are  
sto. li. vii. Item equa vt dicit idē gloria  
tur in iubis suis et dolet qñ ei p̄scindunt  
et retensa iuba extinguit libido eaq; ac si  
in eis esset vis amoris. Itē dicit arresto.  
li. vii. q; illos pugnat cu; equis quoniā  
equi excisit eū a pascuis q; comedit her  
bas et illos debilis visus et imitaf vo  
cem equi et quādo volat sup ipsum stupe  
facit ipsum et cogit ipsum fugere et qñq;  
interficit ipsum etc.

## Capitulum.XL.

De polestro

Olecrus dicitur eque filius si  
p ue pullus equinus qd̄di matris  
vlerib; est subiectus. In cuius frō  
te. vt dicit Arresto. li. vii. inuenit ycone  
mor. i. amoris beneficium. quādo nascitur  
et lambit matres eoz lingua et comedit  
illud. et mulieres incatrices prouer  
biant ex hoc. vt dicit idem. Item libro  
xiij. Posterior pars pulli equini est ma  
ior pte anteriori. et cu; iuuenescit crescit

pars superior et ppter hoc erit elevatio an  
terioris p̄tis corporis multoq; equorū ma  
ior qd̄ posterioris. et ideo quando est pul  
lus potest pede posteriori tangere caput  
suū. qd̄ facere no potest quādo peruenit  
ad etatē qd̄di aūt pullus est matrē mi  
to affectu diligit et sequit eam quoq; q  
yadit. et si matrem casu aliquo pdiderit.  
hinnitu eā querit. pullus eqnus strame  
tis nō sternit. strigilo nō tergit phaleris  
non ornatur. calcario non putatur. sel  
le non subiçit. freno non tomatur. matrē  
libere sequit. gramine depascitur. clauicu  
lis in pedib; nō clauas. libere discurrere  
pmittitur. Sed in fine labori exponitur  
et loris et capistris coartat a matre sub  
trahitur. vlera sugere non pmittit. sua  
ues cursus facere multipliciter informa  
tur. et vt dicit Iſitor. libro. xiij. aurigis  
exponitur. quadrigis et currīo subiçit  
equestri milicie deputatur. variis fortu  
ne sortib; paup equi filius propagatur.  
Et ideo dicit Iſido. in eodem libro. q  
equi fuerint quodam diuersis ritib; teo  
rum cosecreti. nam equos quadrigales  
soli deputabāt propter quatuor solis in  
anno mutationes. scilicet veris. estatis  
autuni et hyemis. vtrū solis alterantis  
omnia. Equos autē bigales dedicabant  
lune. quia bino tpe scilicet nocte et die  
videtur. et ideo cultores lune duos equos  
semp iungūt scilicet albū et nigru. lequos  
vero trigales inferis dījs ascribabant. qz  
demones p̄ tres etates homies ad se tra  
hant scz p̄ infantā. et adolescentā. et se  
nectā. hi diuersorū colorū equos parib; cō  
iungebant. Ultra autē septē equos simul  
copulare defacili nō audebat referentes  
hoc ad cursum. vii. siderū quorū motu mū  
dum regi generaliter supponebāt. vel ad  
numerū septē dierum quorū circulo vite  
p̄sentis terminum peragi cōcernebant.  
Ideo etiam colores equorū mirabiliter  
discernebāt vt dicit Iſido. ibidē. Nam  
equos rosei coloris dedicabant igni sue  
soli. albos aeri. p̄stinos et fuscos fire. xene  
tos aque sive mari. Itē eqt̄abāt equos  
roseos in estate quia tūc omnia caleſcūt  
albos a utem in hyeme quia tunc glacieſ  
frigore omnia cōneſcht. p̄stinos ī vte